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A  népszerű járadék.
Irta: Dr. Bsncz Ákos.

Az elmúlt napokban közgazdasági és po
litikai életünknek egyik kiváló tagja a bankbizott
ságnak ülésében rámutatott azokra a nagyfon- 
tosságu előnyökre, amelyek a csekk és kliring, 
e két modern fizetési módozat elterjedésével és 
népszerűsítésével járnak. Fejtegetései során kü
lönösen a postakarékpénztárt emelte ki, amely 
e téren az utóbbi évtized alatt szinte meglepő 
eredményt mutatott fel.

A postakarékpénztárt berendezése és azon 
szervezete, mely főképp az egész országra való 
kiterjedtségében nyilvánul, tette képessé arra, 
hogy az érintett fizetési formák hazánkban minél 
nagyobb mértékben népszerűvé lettek. E tulaj
donoságánál fogva igyekszik a kormány azon, 
hogy a postatakarékpénztár révén oly intézmé
nyeket létesítsen, amelyek mig egyrészt a nép 
jólétének, gazdasági és anyagi fejlődésének emel
kedésére szolgálnak, másrészt pedig az államhi
tel erősbülését, az államkölcsönök minél kedve
zőbb és előnyösebb elhelyezését célozzák.

_  a- posta- -
takarékpénztárnak a mült év derekán életbe lé
pett zárt betétek intézménye. Annak idején úgy 
a napi, mint a szaksajtó foglalkozott vele; minden 
oldalról megvilágítván azon nagyfontosságu elő
nyöket, amelyek a önbiztositás ezen célszerű 
eszközével járnak. Ehelyütt még csak azt a vá

ratlan és meglepő eredményt akarjuk regisztrálni, 
mely a postatakarékpénztár uj üzletágában min
dazon eredményeket, amelyeket egyéb üzletágai 
létesítésük első évében felmutattak.

A folyó év január 1-én életbe lépett azon 
nagyfontosságu reform, amely a betevők részére 
a nagyobb jövedelmezőség, — magára az államra 
nézve pedig a hitelélet fejlesztése szempontjából 
bir elsőrangú fontossággal.

Milliókra rúg az az összeg, amit a magyar 
állam az államadóssági címletek után külföldi tő
késeknek elfizet. Önkéntelenül is felmerül az a 
kérdés, miért helyezi el az államkincstár járadék 
címleteit külföldön akkor, amikor az jelentékeny 
áldozattal is jár? Nincs szándékunkban azt hir
detni, hogy a külföldi tőke elől elzárkózzunk, 
hanem igenis azt óhajtjuk, hogy a külföldi tőkét 
csak akkor vegyük kölcsön, amikor annak fel
vétele ránk nézve csak (előnyös.

Az a kíméletlenség, kapzsiság és kiuzsorá- 
zás, amelyet a hitelező államok és tőkések ré
széről minden egyes kölcsönfelvételnél tapasz
talunk, még inkább megerősít ezen véleményünk
ben. Ha még hozzávesszük, hogy az állam hi
teléletét egir-egy ;‘n'ágyo^^kőÍcsön féÍvétele által 
teljesen kiszolgáltatjuk a hitelező külföldi állam
nak, a szükség kényszerítő szava is amellett 
szól, hogy az államadósságok elhelyezésének kér
dése egyike a legégetőbb megoldandó gazdasági 
problémáknak.

A megoldás egyik előnyös módozatául a

magyar kormány a postatakarékpénztárt szemelte 
ki a részjáradéküzlet életbeléptetésével.

Célja ennek a  magyar járadékpiacnak meg
teremtése, a  magyar kóronajárádéknák hazánk
ban való népszerűsítése. Az akadályok, amelyek 
e téren fehnáUanak, főképp három pontban fog
lalhatók össze:

Az elsők egyikét, amely magának a korona 
járadék kötvény-címletek értékszerü elosztásában 
nyilvánul, mindjárt elhárítja az uj intézmény azál
tal, hogy nem csak az vehet járadékot, akinek 
a legkisebb 100 koronás címlet beszerzésére 
van tőkéje, hanem az is, aki csak 75, 50, vagy 
25 korona névértékű járadék vételárával rendel
kezik. Az előny már itt szembeötlő, mért a be
fektetés már nem a postatakarékpénztári alacsony 
kamatot, hanem a járadék kamatozásának meg
felelő hozadékot szolgáltatja; tehát ha Valakinek 
25 koronája van mint betét a postáikká- 
rékpénztárban, akkor az jelenleg 3$ kamatot 
h o z ; — ha pedig e pénzen a betevő rész
járadékot vetet, akkor a pénze már névérték 
után . 4$ kamatot fog hozni, ami —■ figyelembe* 
véye, hogy a járadék jóval névértéken alul kap* 
Kató —  még 4 J-nól is magasabb kamat-téritmény.

A járadék népszerűsítésének második aka
dálya a gazdasági intelligencia hiánya. Az állam 
pénzügyi viszonyait, a gazdasági és hitelélet jelen
ségeit, annak természetét és lényegét, — elte
kintve azon csekély kivételektől, akik hivatássze
rűen foglalkoznak vele hazánkban, — alig isme-

A  györgybiró medália.
— A Fejérmegyei Napló tárcája. —

Már éjfél felé járt az idő s nemes nádfői 
Krucsay György uram még mindig osztott. Vas
tag nyakán kidagadtak az erek, a hátulról tar 
fejére előre fésült hajszálak csapzottan, kuszál- 
tan fénylettek az izzadtságtól, de azért nem 
hagyta abba a játékot. Pilta a miskolci görög 
milliomos és Pileczkey Dany, a Krucsay unoka- 
öcscse, kiálltak már a versenyből, mint se nem 
vesztő, se nem nyerő felek. Ellenben Iglár Gyur
kával György ur állta a versenyt. Ezrek úsztak 
már el György ur Wertheim-kaszájából és akár- 
mint akarta megkorrigálni a szerencsét, mindig 
csak vesztett. Mikor a kastély toronyórája el
ütötte a tizenkettőt, az öreg Pilta felállt s ki
jelentette, hogy tovább nem nézheti a játékot. 
Folytassuk, holnap, vagy holnapután, de mára 
elég. Hasonlóképen nyilatkozott Danyi is.

György ur azonban vágta a kártyáját s 
hátradülve karosszékében, nagyokat fújt s törül- 
gette izzadt homlokát. Iglár Gyurka felállt, hap- 
tákba vágta magát az öreg előtt s százhuszon- 
negyedszer megkérte a leányának kezét. György

ur pépig százhuszonnegyedszer válaszolta kurtán, 
gőgösen:

— Nem adom 1
Erre Iglár Gyurka, mint jól nevelt férfiú, 

sarkon fordult, kiment az udvarra és fogatott. 
Az öreg Kuncsay még ki sem kisérte. Azt meg 
pláne nem engedte meg, hogy a velük virrasztó 
és állandóan a háta megett kibicelő Lórikája 
elbúcsúzzék tőle.

Mikor a szép szál legény kivonult az ebéd
lőből s Lórika is bevonult hálószobájába, Pileczky 
Danyi boszusan dorombolt az asztalon.

— Kedves Gyuri bátyám, te végtelenül os
toba teremtés vagy 1 .

— Az apád ne sirasson lézengő Ritterje I — 
hát miért I ?

— Miért? Azért mert nem adod Lórit 
Gyurihoz 1

— Nem adom 1 — és soha sem adom 1 
Egy kurtanemeshez nem adoml Egy „fácányos" 
nemeshez nem adom 1

— De Gyuri bátyám, rengeteg vagyona van, 
neked pedig düledezik a kastélyod.

__ — Okosan teszi, — szól bele az öreg Pilta. 
— Én sem tennék másképp' Nekem is van há
rom lányom, — de én sem adnám oda egyiket 
sem.

— ügy  van 1 — dörmög az öreg. — Egy 
„fácányoshoz" egy nádfői Krucsay lányt? — 
Soha.

— De Gyuri bátyám, — az ő ősei is har
coltak a mohácsi csatában.

— Mindegy 1 Egy Lónyay, egy Kóllay ha 
gyün, — odadom. — De egy Iglámak soha.

— Doktori diplomája van, — első gazda a 
megyében, — józan, szép legény. Egészséges mint 
a makk, és talpig becsületes.

— Nem bánom! Amíg a mestergerendán van 
valakinek az armásia és nem Wertheim-kasszá- 
ban, — addig nem adom.

— De hiszen körül rakathatja az egész kas- 
téyukat Wertheim-kasszával, ha c sak , az kell. 
Aztán mindegyik Wertheimben lesz egy pár 
ezres. A tiedben pedig legfeljebb váltók és adós
levelek vannak, — akár az enyémben 1

Nem bánom 1 Ha rám szakad az ég isi 
Fehér rokolyás és piros zsinóros népség az én 
kastélyomban? Kék mándlis ipam uram !?

És hatalmasat prüszkölt az öreg.
— Soha a Krucsay-kastélyban I
Az a kék mándlis fehérhaju öreg belebuj- 

hat achálos, türkiszes, smaragdos diszmagyarba, 
— ha kell, — de neked az egyetlen frakkodat 
is eszi már a moly l ‘ ; ’
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rik. Különben, ha ismernék .is, ekkor sem lehetne 
a  járadék propagálásától sokat remélni azon egy
szerű oknál fogva, hogy pénzintézeteink legna
gyobbrészt többet fizetnek, mint amennyit a 
járadék hoz. A postatakarékpénztár azonban, ha 
sikerrel állta meg helyét a tőkebefektetés terén a 
3$ kamatlábbal, — joggal rémélhető ez a 4£ os 
részjáradéknál is.

Azok a körök, amelyek magával a néppel 
közvetlenül érintkeznek, — amelyek a kis tőké
seknek, a vidéki publikumnak, föjdmives gazdák
nak, iparosoknak vezetői és tanácsadói,. mint a 
jegyző, biró, tanitó és pap és azonfelül pedig 
maguk a postaalkalmazottak is, hisszük, nem 
fognak késni a koronajáradék kétségtelen előnyé
nek, biztosságának és tőkebefektetésre különösen 
alkalmas voltának megmagyarázásával és föl
sorolásával.

Ezzel a harmadik és fegfőbb akadály is, 
ami magának a magyar népnek az értékpapírok 
vásárlásától való idegenkedésében nyilvánul, — 
könnyen, minden nehézség nélkül elhárítható lesz.

Magyarországon a népnek igen nagy tö
mege van, akinek a pénze egyátalában meg nem 
szaporodik. A publikum közönyössége, passzivi
tása min alapszik ? — alig magyarázható. Talán 
a magyar természet lenne az az egyedüli ok, 
amely a kalmár-szellemtől mindig távol állott ? A 
vállalkozási kedv népünknél sohasem volt úgy 
kifejlődve, mint nyugati szomszédainknál. Nem 
is olyan régen volt az, mikor nemcsak a paraszt, 
hanem a kispolgár is a tőkegyűjtésnek azt a 
módját választotta, melynek takarékpénztára a 
ládafia, vagy a harisnya volt. A pénztulajdonos 
jobbnak és biztosabbnak látta tőkéjét otthon 
hagyni. Ámde ha gyanakvó és féltékeny volt a 
pénzintézetekkel szemben, nem szabad megen
gedni, hogy az állammal is az legyen. Köteles
ségünk egyformán támogatni az államot, amely 
mindnyájunké nemes munkájában. Az állam,

amikor szükségletei fedezésére kölcsönhöz folya- 
módik, elsősorban saját népéhez kell hogy for
duljon már azért is, hogy az a rengeteg kamat, 
amit a kölcsön felvételekor kibocsátott járadék- 
cimletek után fizetnie kell, — itt az ország hatá
rán belül maradjon. E tekintetben példaképpen 
állhat előttünk a francia és bajor paraszt példája, 
akik tudvalevőleg a legszívósabb vevői hazájuk 
államadóssági kötvényeinek. És emeli azok ön
érzetét is, mivel az állam hitelezőjévé válván, 
büszkén nevezi magát rentier-nek.
... Ha már most ezen akadályokat sikerüt 
mind leküzdenünk, hisszük, hogy a magyar hi- 
eléletnek a postatakarékpénztár uj intézményei 
révén friss forrást nyitunk és népünk a 25 ko
ronás részjáradék vásárlásával minél tömegeseb
ben fogja a postatakarékpénztárt megbízni, ami
nek eredménye az lesz azután, hogy fix kama
tozású címleteknek hazánk teremti meg az állandó 
és megbízható piacát és nem kell amiatt aggódni, 
hogy mi történik járadékunkkal, hogyha Auszt
riának, vagy a külföldnek akár a hangulata rossz, 
akár pedig egyéb fix kamatozású papirosokkal 
úgy el van árasztva, hogy a magyar címleteket 
már nem szívhatja fel.

Kossuth miniszter kétségkívül regime-jének 
legüdvösebb reformját teremtette meg a posta
takarékpénztár utján a tészjáradék üzletben és 
most már csak magyar népünkön a sor, hogy 
a kívánt eredményt meg is hozza.

U J D 0 N _ SÁGOK .
—  Konferenciák és lelkigyakorlatok.

Prohdszka megyéspüspök konferenciákat 
tart az urak és lelkigyakorlatokat a hölgyek 
részére. A konferenciák március hó 22, 23 
és 24-ikén, a lelkigyakorlatok pedig már
cius hó 24, 25, 26 és 27-ikén lesznek a 
Szent István teremben,

—  Prohászka püspök ur böjti kon
ferenciáira a meghívók szétmentek; Ha 
valaki résztvennL óhajt, de meghívót nem 
kapott, forduljon a püspöki irodához.

—  Házasság. Fehérvári Dieballa György, 
és neje, született Limpék Mária fia, fehévári 
Dieballa György vadászfőhadnagy, eljegyezte Bu
dapesten Miiller J. L. császári és királyi udv. 
illatszer-gyáros és neje, született pesti Pesty Má
ria leányát, Margitot.

—  Felolvasás- A ciszterciták főgimnáziumá
nak dísztermét zsúfolásig megtöltötte tegnap a 
közönség. Kapossy Endre tanár előadása Kons- 
tantinápolyról, a melyet vetített képekkel kisért, 
természetes érdeklődést keltett. A felolvasás mind
végig élvezetes volt, a  felolvasó jól érti a mód
ját, hogy mint lehet a  közönséget magához bi
lincselni s egy idegen világban úgy vezetni, hogy 
mindenki beleélje magát annak légkörébe és sajá
tos viszonyaiba. A képek általában kütünően si
kerültek tiszta szép körvonalaik, megválogatott 
témájuk mindenkit kielégített. Kapossy tanár 
jövő vasárnap este 6 órakor Görögországról és 
Boszniáról tart előadást — szintén vetített ké
pekkel.

—  Március 15 a föreáliskolában. A főreál
iskola tanuló ifjúsága tegnap d. u. 5 órakor fé
nyes keretek közt ünnepelte meg a magyar sza
badság emlékét. A jelenlevő közönség együtt 
lelkesedett az ifjúsággal, amely a magyar szabad
ság eszméinek ihletében gyönyörű akkorddal zárta 
le a városunkban tartott hazafias ünnepségeket. 
A Fricsay Richard karmester vezetése alatt álló 
ifj. énekkar, valamint a szavalatok és zeneszámok 
egy kép :.keltettek méltó figyelmet és bámulatot. 
A színes szép ünnepi beszédet Brunkala János 
VIII. o. tanuló, ifj. elnök mondotta.

—  A Szóchényi-Szövetség vasárnapi nép- 
gyülései. A fejérmegyei Széchenyi Szövetség 
mióta megkezdte áldásos munkáját, egymásután 
jönnek a községek meghívásai egy-egy gyűlés 
tartására. Vasárnap két kiszállást rendezett a 
Szövetség. Az egyiket Vereben, ahol Paulovits 
Béla és Csima Jenő tartottak előadást d. u. 3 
órakor. Agyülést Szüts Károly községi jegyző 
nyitotta meg, azután a Szövetség kiküldöttei tar-

— Ostobaság I Azért én nádfői Kucsay 
vagyok.

— ő  meg Megyaszai Iglár I
— Az csalás I Ő csak Iglár, — egyszerű 

paraszt Iglár!
— Es ha a lány belehal ?
— Halljon bele I Nem bánom !
— Nem folytatták tovább a vitát. Az öreg 

György ur gondolkodott egy kissé, aztán felállt 
és jóójszakát kivánt a vendégeknek. Az ajtóból 
azonban visszaszólt m ég:

— Vájjon eljön-e holnap'!?
— Gyurka nemes ember, — nemcsak az 

armálisa folytán!
— Mert bizony nagyon eluntam ma este 1
Ezt már csak úgy magának mondotta az

öreg, — de úgy, hogy mindketten hallották.
Mikor ketten maradtak, — az öreg Pilta 

igazat adott Danyinak. Meggyőzték őt szavai s 
sajnálta az öreget.

Másnap ebéd után a szokott időben ponto 
san bezörgött a Gyurka homokfutója. Ugyanazo! 
a jelenetek játszódtak végig éjfélig,, mint előzi 
nap. Az öreg Kucsay elvesztette lovait, sz&marail 
igavonó barmait is. Még a vetés állt tisztán, mei 
a kastély. ’ 1

. . Lóri pedig kitartott hűen mint mindig. Ot 
kibiceit az atyja hátamögött. Amikor összekerül 
György ur Gyurkával, mindig felállt s az api; 
vállán áthajolva gusztálta a kártyákat. Uyenko 
a nagy csillár fényétől tündöklőit, ragyogott , 
nyakába tűzött tükörnagyságu medálion É 
Gyurka nyert szakadatlanul. A lány — csodálatos 
képpen folyton mosolygott s valahányszor Gyurk; 
nagyobb összeg pénzt sepert be, -  szinte7 táp 
solni szeretett volna. .

° “  14“ ‘  • «  51 
A lány megszeppent, — de Danyi egy sze

hunyoritással értésére adta, — hogy nyugodt le
het. Tisztában van a helyzettel.

Danyi osztott. Most kellett eldőlni, — hogy 
élet-e vagy halál. Csak hárman voltak, — de 
Danyi átengedte jogát a másodiknak. Nem ment 
be, csak osztott. Gyurkának rendesen osztott, 
ellenben György urnák alulról adta a két utolsó 
kártyát. Becstelenség volt tőle, — de két szívért, 
két életért érdemes volt öt percig becstelennek 
lenni.

Az öreg György ur mikor megkapta a másik 
két kártyát, kivágta a huszunegyet, — amire 
ment s egy pillanatig hátradőlt a székben. Elsá
padt és remegtek az ajkai.

Iglár Gyurka szintén ki akarta vágni az ő 
kártyáját, — de az öreg nem volt rá kiváncsi.

A harmadik visszahívásnál György ur mo
solygott harcsabajusza alatt s kedélyesen kérdezte 
magától:

—- Visszahívok még, — de mit ? Nincs már 
csak a kastélyom, — meg a becsületem.

Ősszel ette a négy kártyát s kopogtatta vele 
az asztalt.

— Hát Gyurka öcsém a kastélyomat vissza 1
Gyurka meghőkölt egy kicsit, úgy tett,

mintha kínlódnék, mig az öreg kárörvendve 
mosolygott.
— — Tartom I — nyögte ki végre — És . . . 
és . . .

— Nos és?
— És vissza még füzesi ezer holdam !
— Tartom ! — hangzik az öreg öblös hangja,

— még itt nincs vége. Az életedet, a bőrödet 
akarom!

— De mit vissza ? — szól bele Danyi.
— Mit ? A becsületemet 1
— Azt nem fogadom el! —vág vissza Gyurka.

— Arra nem áhitozok.
— Már pedig egyebem nincs 1 — dörmög re* 

zignáltan az öreg.
~  Hát én ? — csendül meg a háta mögött 

egy édes-bájos hang.

— Az öreg hátrafordul, megsimogatja a szőke 
filigrán teremtés haját s ellágyul mint a kis 
gyerek.

— Téged fiam! Téged nemi
Aztán felriad.
— Jól van, öcsém ! Attól függ, mit adsz 

érte cserébe!
— Az életemet 1
— Helyes 1 Akkor ráteszem Lórit!
— Tartom I És az életemet cserébe I Mi 

van I ?
Az öreg mint egy diadalmas cézár vágja 

az asztalra a negyvenegyet.
És Gyurka óvatosan egymás mellé rakja 

ki a négy hetest.
Az öreg lefordul a székről, ha nincs ott 

Danyi. És mire felfogja és talpra állítja, akkorra 
Lóri már megadta az első csókot Iglár Gyur
kának.

Az öreg feláll, kalapja után néz s  indul :
A kalap és a bot még az enyém ! ,

Indulna, de nem megy sehogysem. És 
amikor a küszöbhöz jutna, már ott csügnek 
rajta hárman és a Lóri lánya csókolja a kezét:

— Édes jó apám! Mindez a tied itt. Ott
van az egész vagyonod a Wertheimban, csak én 
nem vagyok t ie d ! Csak engem visz magával 
Gyurka. .

Az öreg megtorpan, megtörli homlokát, na
gyot fuj s csendes rezignációval m ondja:

— No ezek túljártak az eszemen I
És keblére öleli a szerelmes párt.
De ekkor előlépett Danyi és megfogván áma 

bizonyos medáliát a Lóri nyakában, stoikus nyu
galommal m onda: • ,

— Ezt a medáliát pedig tartsátok becsben 
és tegyétek a családi ereklyék közé. Most már 
nincs rá szükség!

Az öreg csettintett az ujjával s atyai gyen
gédséggel simogatta meg a Lóri haját!

— Összeesküvők I Gazemberek! Túljártatok
az eszemen 1 Pgtronlus,
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tottak előadást á  Széchenyi-Szövetség céljairól és 
a népjóléti intézményekről. Az előadások után a 
gyűlésen levő gazdaközönség kimondotta a: Gaz* 
dákör szükségességét s mindjárt meg is alakítót-' 
ták az előkészítő bizottságot, melybe beválasztat
tak V. Végh István, Szüts Károly jegyző, Fehér 
Gyula ref. lelkész, Kiss István főtauitó, Wallinyi 
József főkertész, stb.

A Széchenyi Szövetség Moha községben 
is rendezett jósikerü kiszállást. < Itt Borián  Ferenc 
és Velinszky László voltak a kiküldöttek. Az 
összejövetel a ref. iskolában volt, minthogy azon
ban a  hely kicsinynek bizonyult, szabadban kel
lett megtartani, az előadásokat. Kutassy Dezső 
ref lelkész lelkes megnyitó beszéde után a ki
küldöttek á magyar nép gazdasági bajait vázolták 
s rámutattak a szövetség népjóléti intézmé
nyeire. A talaj tejszövetkezet létesitésére bizo
nyult alkalmasnak, rögtön ki is küldték az elő
készítő bizottságot, amelynek hivatása lesz meg
tenni az előkészületeket. A jpizottság tagjai: Ku
tassy Dezső ref. lelkész, Somogyi Gyula jegyző, 
Moiser József az Ágnes-forrás felügyelője, Jákog 
János főtanitó, Tóth János biró és a község 
tekintélyes gazdái.

A kiküldöttek d. u. Fehérvárcsurgóra rán- 
dultak s érintkezve a vezetőséggel arra a meg
állapodásra jutottak, hogy itt gazdakör létésitésó- 
vel pinca-szövetkezetet fognak szervezni.

—  Az újságírás köréből. Lapunk legutóbbi 
számában megírtuk, hogy Lurja Aladár dr. a 
Székesfehérvár és Vidéke szerkesztője névleg és 
végleg megvált lapjától, amelynek főszerkesztője 
Heckenast Kálmán, a lap tulajdonosa lett, aki 
hosszabb idő óta áll a már a hírlapirodalom de
rék munkásai között. A szerkesztés teendőit 
Branizsa^Károly végzi, aki egy időben a Fejér
megyei Naplónak is volt becsületes, szorgalmas 
és lelkiismeretes belmunkatársa.

—  Hangverseny. A zenekedvelők legköze
lebbi (ez évadban utolsó) hangversenye április 
hó 3-án szombat este lesz a Szent István terem
ben. E hangversenynek, mely az idei hangver
senyeknek mintegy csattanója, lesz, különös ér
dekességet Gyárfás Ipolykának, egy 10 éves igari 
születésű csodagyermeknek, Hubay tanítványának 
föllépte kölcsönöz. M űsor: I. Mozart ■ Leonora- 
nyitván a Fidelio c. operából. Nagy zenekarra. II. 
Lipinszky. Hegedűverseny I. tétel. Előadja Gyár
fás Ibolyka zenekarkisérettel. III. a) Ó bárcsak 
egész szerelmemet . . . b) A gyöngyvirág és 
társai . . . Előadja zeneegyesület női kara zene- 
kisérettel. IV. Saint Saet: Dause Macabe (Halot
tak tánca) szimfonikus zeneköltemény nagy ze
nekarra. V. Hubay; Csárdajelenet (Helyre Kati) 
3. szám. Előadja Gyárfás Ibolyka zenekarkiséret
tel. VI. Közkívánatra: Mendelssohn : Hebridák- 
nyitány. Nagy zenekarra. Bővebb felvilágosítást a 
falragaszok tartalma nyújt.

—  Hivatal áthelyezés. A város rendőrbe
jelentő a Szőgyény Marich-utcából a városház 
I-ső emeletének B. szobájába helyeztetett át.

—  Az ópitö ipari tanoncok vizsgája 23-án 
és 24 én fog megtartatni.

—  A  kereskedelemügyi miniszter felhívja a 
város hatóságát, hogy a kiskorú iparostanoncok- 
ból alakított szervezeteket, egyesületeket, vagy tit
kos összejöveteleket ellenőrizze és megakadá
lyozza. Ezen rendelet azonban nem vonatkozik 
az iskolaigazgató vagy helyettese vezetése mel
lett szervezett iparostanoncokra.

—  Cabaret. Az izraelita nőegylet és kraj
cáregylet szombaton este nagyszabású cabaret- 
estélyt rendezett a Magyar Király szálloda nagy
termében, amelyet az elegáns publikum zsúfolá
sig megtöltött. A szellemi élvezetről Faragó Jenő, 
budapesti hirlapiró és Csortos Gyula, a Magyar 
Színház színművésze, azontúl pedig a helybeli 
műkedvelők gondoskodtak. Faragó Jenő szelle
messége, jóizü humora ismeretes, Csortost pedig 
mint a szinészgeneráció egyik legkiválóbb tagját 
ismerik, tehát tőlük — igaz csak mozaikszerü 
apróságokat — de szellemes, jókedvre derítő 
apróságokat kapott a publikum. Kívülük óriási 
hatást ért el Sík István banktisztviselő, akinek 
remek hegedüjátéka valóban nem egy műkedve
lőnek, hanem hivatásos művésznek is becsületére

válnék.- Lővinger Erzsiké szép énekével, Hoff- 
menn Elza, Wiener llus és Holló Jenő dr, pedig 
szép! előadásukkal arattak zajos tapsot. Azután 
persze tánc volt. ’ ,y£.

* —  A  Lövészegylét közgyűlése. A Székes
fehérvári Lövészegylet tegnap d. e. 11 órakor 
tartotta meg közgyűlését, amelyen a megjelené
sében akadályozott Széchényi Viktor gróf fő- 
lövészmester helyett Tóth Aladár lövészmester 
elnökölt. A közgyűlés eszközölte azokat a válto
zásokat, illetve beszámolt azokról az események
ről, amelyek az egyesület múlt évi életében le
folytak. A lövészmesteri tisztségről lemondott dr. 
Ráday Lajos és Tóth Alaldár. Továbbá lemondott 
dr. Schlammadiger Jenő ügyész. Lövésztnesterekké 
választattak dr. Saára Gyula és Havranek Antal. 
Tb. lövészmesterek lettek dr. Ráday Lajos és 
Tóth Aladár, ügyésszé dr. Say Viktor. A meg
újított választmányban uj tagok Ármos Jenő, 
Szüts Jenő és Vigyázó Imre.' Mint nevezetes újí
tást és haladást említhetjük meg, hogy a köz
gyűlés a terem tetejének aszfalt papírlappal 
való bevonását és a táncterem padlózatának meg
újítását határozta el. Az építési költségekre van 
fedezet.

—  Öngyilkosság szerelemből. A szerelmi 
öngyilkosságok száma tavaszféllel szokott fel
szökkenni. Szombat este egy szánandó áldozata 
volt, a  kit a reménytelen szerelmesek bizonyára 
könyező részvéttel kísérnek hideg nyugvó helyére 
a hol többé nem fáj semmi, még a szív sem. Rig- 
ler Erzsébet 24 éves leány, Rigler Ferencz kő- 
mives Öreg-utcai lakos leánya hosszabb idő óta 
ismeretséget folytatott Lóvay Mihály honvéd őr
mesterrel, a ki a csinos barna leánynak állítólag 
házasságot ígért. A szegény leány boldogan várta 
az ígért esküvőt, midőn a könnyen Ígérő vőle
gény szíveskedett megfeledkezni a szép szóról. 
A május havára kilátásba helyezett esküvőt szép 
időkre kívánta elhalasztani. Rigler Erzsébet mély 
keserűséggel értesüli' a boldogsága légvárainak 
összeomlásáról. Hitét elvesztette, Istenben bízni 
nem tudott s minden reménységét abba helyezte, 
hogy elmegy vőlegényéhez és határozata megvál
toztatására bírja. Úgy látszik, elhatározta ma
gát. Éles konyhakést vitt magával s úgy állított 
be Lévai Sár-utcai lakására. Lévai épen a szom
szédban volt látogatóban. Aztán mintha a nyitott 
ablakon keresztül zajt halott volna, hazament. A 
leány nem várta be mig szólhatott volna hozzá, 
hanem az éles konyhakéssel a harmadik és ne
gyedik borda között mellébe szúrt. A szúrás jól 
talált, áthasitotta a szivét is. Rigler Erzsébet 
összeesett és rögtön meghalt. Mellette egy össze
tépett papírlap részei hevertek, ez volt rájuk irva:

Élőszóval nem mondhatok Isten hozádot, 
bár nagyon sajnálom, hogy így. A  jó  Isten 
kisérje az életén keresztül, szívből kívánom.

Csakhamar megjelentek a hatóság kikül
döttei, Sulyok István rendőrbiztossal és Molnár 
dr. kér. orvossal. Csak a beállott halált konsta
tálták. A hullát beszállították a városi hullaházba, 
a honnan szüiei lakására szállították. Onnan te
mették ma d. u. nagy részvét mellet. Lévai 
Mihály pedig teheti az ígéreteket újabb meny
asszonynak yjabb házasságra.

—  Játékáru műhely. Emlitést tettünk annak 
idején arról, hogy Reé István főkapitány nemes 
hivatásu intézmény létesítésén fáradozik. Azoknak 
az ipari munkásoknak, akik télen munka hiján 
vannak, téli megélhetést kíván biztosítani azáltal, 
hogy házi ipari műhelyben hasznos keresetfor
rást nyit nekik. A jelentkezések olyan szép 
számmal vannak, hogy a jövő hét folyamán fel
állítható már a házi ipari műhely. Folyó hó 28-án 
d. u. 3 órára előkészítő értekezletet hivott össze 
Reé István főkapitány az Ipartestület tanácster
mébe. Az értekezletet összehívó főkapitány, az 
ügy lelkes pártfogója fogja ismertetni a terveze
tet és annak kiviteli módját. A megalapítás mó
dozatainak megállapítása, alkalmas helykeresés 
a műhely felállítására, a műhely berendezése

lesz a nyári teendő, hogy a jövő télre meg' le
hessen nyitni. . ‘ ....  ‘

. — Közgyűlés. A székesfehérvári belvárosi
kisdedóvó-egyesület évi március hó 25 én d. , e. 
11 ^órakor saját házában XXXXI. évi rendes köz
gyűlését tartja, melyre az egyesület tagjait tisz
telettel meghívja az elnökség. A közgyűlés tár
gyai: 1. Jelentés az egyesület múlt évi műkö
déséről. 2. Orvosi jelentés. 3. A pénztár. meg
vizsgálására kiküldött bizottság jelentése. 4. 1909. 
évi költségvetés tárgyalása. 5. Indítványok.

—  Pótvásár. A belügyminiszter megengedte, 
hogy Tabajdon ápr, 1-én pótvásár tartassék.

—  A  vármegye utal. A tavaszi esőzés, hó
olvadás nagyon megviselte az utakat. Olyan 
bevágások, süppedékek vannak az utakon, hogy 
a közlekedés igazán nagy nehézségekkel s 
veszélylyel jár. A Székesfehérvár-móri ut iga
zán botrányos állapotban van s igazán csudálni 
lehet, hogy a mérnöki hivatal nem fordít. elég
gondot a megjavítására. Az esti szürkületben váló 
közlekedés nagyon veszedelmes lehet, ha a süp- 
pedékekbe belemerül a kerül a közlekedés. Fel
hívjuk a mérnöki hivatal ügyeimét az utak meg
javítására.

A makacs meghűlést
és k ö h ö g é s t  gyorsan enyhíti a SCOTT-féle 
Emulsio.

A SCOTT-féle Emulsio
annyira kellemes izü, hogy azok 
akik nem bírják el a közönséges 
csukamájolaj izét, könnyen, sőt 
élvezettél táplálkoznak a

SCOTT-féle Emulsio-val.
Azonkívül a SCOTT-féle Emulsio 
sokkal jobb hatású az egészségre.

Egy ereded fiveg ára 2 II 60 fillér.
Kapható minden gyógyszertárban.

— FelUIflzetések. A Székesfehérvári Polgári
dalkör 1909. február hó 1-én rendezett táncmu
latsága alkalmával felülfizettek : .

15 koronát Weichinger Sándor, 14 koro
nát Grünfeld Pál, 10 koronát dr. Prohászka 
Ottokár, báró Gudenus Ervin, dr. Csöppentzky 
Mihály, dr. Klaucz György, dr. Saára Gyula, 
Kristóf Károly, Rédey Vilmos, dr. báró Mann- 
dorf Géza, 8 koronát Havranek Antal, 6 koronát 
dr. Szabady József, 5 koronát Kiss Antal,. Félix 
Imre (Budapest), Krécsy Miklós, Lindermann 
Antal, özv. Emhecht Gyuláné, Fiits Miklós, Papp 
László, Kiss Géza, 4 koronát Wertheim Ármin, 
Wertheim Pál, Buday Gyula, Pete János, 3 ko
ronát Heckenast Kálmán, dr. Kerekes Lajos, Bó- 
ross Sándor, Szép Károly, id. Almássy János, 
Gárdos Zsigmond, Obermayer Imre, 2 koronát 
László Albert, Czimbál Ferenc (Etyek), Auerbach 
József, Virág Sándor, Bardon Antal, Tóth Artúr, 
Császár József, Laky István, dr. Vass József, 
Nemes Pál, Gaál Andrásné, P. Gy., Balog Fe
renc, Kálóczy Gyula, Halász Sándor, Kirisits 
Bódog, 1 koronát Gáncs Pál, Kristóf Antal, 
Ditrich Ede, Illés József, Lhotka István, Jakosits 
Sándor, Luttor Ferenc, Maller Józsefné. N. N., 
Országh Imre, Magyar György, Szabó József, 
Hartmann János, Uiiger Vilmos, Krajcs Ernő, 
Antal Antal, Vida Ferenc, Dobrovszky János, 
Gervin Mihály, Héritz Ferencné, Stermeczky 
Imre, Bendi István, Duráti István, Pál Józsefné, 
Fölkért Nándor, Fábián István, Kovéts Ferenc, 
Widermann Ferenc, özv. Nagy Lajosné, Havranek 
Gyuláné, N. N., N. N., N. N., 60 fillért Szüts 
Ferenc, 40 fillért Sándorovits János, Gólmann 
József, Hertelendy Béla. A hangversenyen közre
működőknek és felülfizetőknek ez utón mond 
köszönetét a rendezőség.

A* Bmnlelo vá- 
sérlfasinil s  
SCOTT-féle 

m édsier védje
g y é t— a  bsUUit 
— kérjük  figye
lembe venni.
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1 ....  —  A cigányügy rendezése országosan meg
indult. A . központi statisztikai hivatal az ország 

■ valamennyi község jegyzőjének illetőleg városi 
polgármesternek statisztikai. kérdőívét küldött s 
kihívta Őket,; hogy. á községükben elő cigányok
ról pontos adatokat, edajanak be. Az adatok úgy 

1 tüntetendők fel, áiniht azok folyó évi március ho 
2Í-ére, vasárnapra nézve megállapíthatok lesznek. 
Székesfehérvárra is küldött ilyen kérdőívet a sta
tisztikai hivatal, hogy az itteni jegyzői h.vatal ^  
pontra adjon választ. Az adandó feleletek legle- 
nyegésebb pontjait mi is közölni fogjuk.

—  Közgyűlés. Folyó hó 25-én d. e. 11 
órakor a városházán közgyűlést tart az öreghegyi 
hegyközség.

—  A puchói nábob. Ezzel a címmel ékes
kedik az olasz lapókban egy szélhámosról szóló 
rendőri krónika. Évekkel ezelőtt a magyar sajtó
ban is e cimen láttak napvilágot azok a torté- 
netkék, amelyeknek hírhedi hőse mindig Janko- 
vich Gyula volt. Újabb szerepléséről a kovetke- 
zőket Írják Rómából: Nemrég egy ember tunt 
fel Rómában, aki nemes Sens Alfrednak nevezte 
magát. Azt állította, hogy a Franciaországból ki
üldözött szerzetes rendek olaszországi, bajoror
szági, ausztriai és magyarországi vezérképviselóje, 
aki katholikus katonatiszteknek a szerzetesek 
vagyonából kölcsönt ad. Prospektusával elárasz
totta a nevezett országok tiszti köreit. A fölhívás 
megemlíti, hogy a ki kölcsönt akar, előzetes 
költségekre bizonyos összeget fizessen Sens urnák. 
Sokan léprementek a csalónak, kölcsönt azonban 
senki sem kapott. Számos följelentés érkezett el
lene, mire a szélhámos eltűnt Rómából. A rendőr
ség kiderítette, hogy a csaló igazi neve Janko- 
vich Gyula, aki 1866-ban született a magyaror
szági Rácalmáson s aki már többször volt bün
tetve. Évekkel ezelőtt megvásárolt egy adóssággal 
erősen megterhelt kastélyt Puhóban s azóta mint 
puhói nábob szerepelt. Kastélyába budapesti és 
bécsi kereskedőktől vaggonszámra hozatta hitelbe 
a bútort, szőnyeget, lószerszámot, evőeszközt. Az 
árut elkótyavetyélte, azután megszökött. Később 
elfogták s el is ítélték. Berlinben Great Attrac- 
tions Company Limited cimen vállalatot alapított. 
Nyakra-főre szerződtette a kauciós pincéreket 
ehhez a nem is létező vállalathoz s a kaucióju
kat elsikkasztotta. Párisban a Syndicat du Credit 
Intemational-t alapította s ezzel a hitelintézetével 
számos embert rászedett. 1904-ben rendkívül sok 
embert rászedett. 1904-ben rendkívül sok áldozata 
volt egy La Somouse nevű vállalkozásának. El
árasztotta Londonból az embereket ingyen sors
jeggyel, a mellyel állítólag reklám céljából értékes 
automobilokat lehetett nyerni. Alig hogy szétmen
tek a sorsjegyek, egész sereg ember üdvözlő 
táviratot kapott Londonból, a melyben a  társaság 
értesíti a szerencsés sorsjegytulajdonost, hogy 
megütötte a főnyereményt. A távirat egyúttal ér
tesíti, hogy küldjön a nyerő 100—800 frank szál
lítási költséget, akkor rögtön megkapja az auto
mobilt, a mely testvérek közt is megér húsz
ezer frankot. A nyerők természetesen örömmel 
küldték el a pénzt s várták az automobilt, amely 
azonban soha sem érkezett meg.

—  Tolvaj cselédlány. A rendőrség letartóz
tatta Polocsnik Stefánia helybeli cselédlányt, aki 
gazdáját, Latzkovits Béla vendéglőst rendszeresen 
lopkodta.

— A  kocsitulajdonosok figyelmébe. Sok
panasz van, a kocsisok szabálytalan hajtására. 
A rendőrkapitányság a bajok megszüntetésére a 
következő felhívást adta k i : Felhívom a fogatok 
tulajdonosait, illetve azok megbízottjait, hogy min
denkor balra hajtsanak, előttük haladó fogatokat 
jobbról előre kerüljék el, a szembe jövő fogatok 
mindenkor balra térjenek ki, besötétedéssel foga
taikat a kocsi zörgésén felül hallatszó kellő nagy
ságú csengővel, vagy jól világító iámpával lássák 

.el, fogataikon pedig a tulajdonos nevét és laká
sát könnyen olvashatóig a fogat jobb oldalán 
mindenkor elhelyezve tartsák. Különösen figyel
meztetem a bekövetkező mezei munkára még vi
lágos időben fogataikkal kivonuló mezőgazdákat, 
hogy lámpát vagy csengőt vigyenek magukkal és 
hogy azt besötétedéssel az utakon és utcákon 
alkalmazásba vegyék. Ezen utrendőri sza
bályokat pontosan be nem tarlók az idézett tör
vényszakaszok és szabályrendet alapján kiháeá- 
siiag szigorúan fognak büntettetni.

A haragosok. Huszár József ercsii lakos 
összeveszett Vörös Ferenccel. Vörös széket ra
gadott sí .azzal ügy ütötte, fejbe ellenfelét,': hogy 
eszméletlenül esett össze. Sérülése súlyos.

—  Betörés. F. hó 20-án éjjel Basch Adolf 
felsőkirálysor 12.- sz. a r  lakásának irodahelyisé
gének ablakát ismeretlen tettes betörte, azon át 
az irodába jutott és onnan az izr. nőegylet tu
lajdonát képező 2 - 3  koronát tartalmazó gyűjtő
perselyt és egy üveg törköly pálinkát ellopott. A 
tolvaj megfordult Basch Adolf inagánlakhelyisé- 
gében is, az Íróasztal fiókjait, illetve az azokban 
volt iratokat összeforgatta, feldúlta, de ott pénzt 
nem talált, az ott levő Wertheim szekrényt pedig 
felnyitni nem tudta s így csalódottan távozott. 
Basch Adolf és cs iládja a betörés ideje alatt 
távol voltak lakásukból s a tolvaj ezen időt hasz
nálta fel a bűncselekmény véghezvitelére. A rend
őrség megindította a nyomozást.

—  A részeg és a rendőr. Frieger Fülöp 
téglagyári munkás vasárnap éjjel nyakára hágott 
kis keresményének, beitta a korcsmában. A dá- 
ridó után a mint botrányos állapotban tartott 
haza felé, egy rendőr szemet vetett rá s figyel
meztette a tisztességre. Friegler uramat magával 
ragadta hangulata s inzultálta a rendőrt. Erejét 
vesztve megadta magát s beszállították illetőségi 
helyére, a városi börtönbe.

Kubik János kesztyű, sérvkötő és or
vosikötszer raktára a mai naptól kezdve a 
Barátok épületében van. A püspökséggel 
szemben.

—  Letartóztatott gyilkos- Múlt számunkban 
részletesen megemlékeztünk arról a borzalmas 
gyilkosságról, amely a csurgói segédjegyző kis
fiának halálát idézte elő. A gyilkossággt a segéd
jegyző megzavart , elméjű öccse, Várady Sándor 
követte el, a ki a rémes eset megtörténte után 
nyomtalanul eltűnt. A csendőrök nyomozása 
20 án előkeritette. A szerencsétlen fiatal ember 
a vetéseken keresztül Iszkaszentgyörgyre mene
kült, ahol házról-házra járva koldult. Itt akadtak 
rá a csendőrök. Bevallotta bűnét. A csendőrőrs 
letartóztatta s felsőbb parancsra felszállilotta Buda
pestre az elmegyógyintézet megfigyelő osztályábal

—  Gárdonyból- özv. Farkas Józsefné Gár
donyhoz tartozó Neuman-pusztán vadházasság
ban élt Polák Józseffel. Hogy mekkora hűséggel, 
szeretettel viseltettek egymáshoz a házastársak, 
mutatja a következő e se t: A napokban özv. 
Farkasné ellopott Polák Józseftől 57 korona értékű 
szoba felszerelést és azzal nyomtalanul meglépett.

s z í n  h á z .
Szombat, márc. 20.

Tatárjárás. Medgyaszay Jenő jutalom játéka. 
A színház széphangu tenoristája, a kit a közön
ség ritkán ugyan, de annál szívesebben látott a 
színpadon, szombaton nagyszámú közönség előtt 
játszotta jutalomjátékát. Hangja mint mindig 
most is kedves élvezetet nyújtott a közönségnek 
a mely zajosan meg is tapsolta, sőt virágokkal 
is kedveskedett neki. A Polgári Dalkör, a mely
nek Medgyaszay szívesen látott tagja volt, azzal 
tisztelte meg, hogy felvonás közökben néhány 
nagyon csinos és nagyon csinosan énekelt da
rabbal emelte az előadás érdekességét.

Vasárnap, márc. 21.
Felhő Klári. Szálkái direktornak főhöz-fához 

kapkodása nyilván való. Utóvégre nem is lehet 
közönség különös magatartásával szemben. A 
színházi darabok programmja talán sohasem volt 
ilyen rapszodikusan változatos, mint az idén. 
Ennyi újdonság, ennyi változatoság, ennyi ked
veskedés, amelyek mindegyike támadás számba 
megy a közönség zsebe ellen, nem igen hangolja 
a közönséget. Ha csak valami különlegeség nincs, 
a publikum tartózkodik az előadásoktól. Még a 
jutalomjátékok sem hatnak úgy amint érdemlik. 
Szálkái igazgató vasárnap este — talán csakis 
a jól megokolt változatosság kedvéért — népszín
művet adatott elő. — A népszerű Fejhő Klári 
ez az ötletes, eredeti népszínmű ment negyed
ház előtt változatos sikerű előadásban. Fábián 
Linka, Déri, Sinkó Gizi érdemeltek nagyobb fi- 
gyalmet, mig Tarnay Lídia rianásai nem egyszer 
a jó ízlés rovására mentek.

HIRTLING PÁL
Üzlet:

Tolnai-utca 16.

K0GSIGYÁRTÓ

SzékesfebérTár Raktár:
Simor-utca 35.

Raktáron tartok minden fajtájú kész 
ruganyos kocsit, kész korbákat, kere
keket és a hozzá tartózó farészeket.

A n. é. közönség b. figyelmébe 
ajánlom kocsifényező és nyerges 
--------------- műhelyemet.----------------

A kocsigyártáshoz tartozó összes javí
tásokat jutányosán s gyorsan eszközlöm.

Műtrágya!!!
a legjobb és a legjutá- 
nyosabb áron kapható a

helybeli keresztény fo
gyasztási szövetkezet

fő- és f ió k ü z le téb en .

Főüzlet. Szögyény-utca I. 

Fióküzlet: Zámoly-utca 33.

ZILZER MANÓ g
férfi-, fiú- és gyermekruha raktára

Székesfehérvár, Sz ogyény-Maricli-ntca. | |

Állandóan nagy raktáron mindenféle ^

i- SS

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.

úgyszintén

papi öltönyök, ||

Ferenc József-kabát, g
köpenyek (havelok) j§ 

bőrkabátok, utazó bundák, 
raglán-felöltők, kabátok.
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